
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE N. 79 

AREA SEGRETERIA 
 

Responsabile AREA:  Gavina Cocco 

Responsabile Procedimento:    

REG. GENERALE N. 155 DEL 04-07-2018 

OGGETTO: Atto di indirizzo per  attivazione  tirocinio di formazione e orientamento presso il comune di 
Muros tramite l'ASPAL. Revoca  determina n. 138/2018. Approvazione bando. 

CIG:  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 98 del 27.06.2018, esecutiva, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per  attivazione  tirocinio di formazione e orientamento presso il comune di Muros tramite 
l'ASPAL.” Con la quale l’ Amministrazione Comunale: 

1. revocare la propria precedente deliberazione n. 13/2018 in considerazione delle maggiori 
opportunità offerte dal mercato del lavoro a favore dei giovani neolaureati. 
 

2.  esprime indirizzo al Segretario Comunale  in merito alla  attivazione di  un tirocinio 
formativo e di orientamento  sulla base delle linee Guida  per i tirocini approvati con 
Determinazione del Direttore generale n. 534  del  03.05.2017  dell’Agenzia Sarda per le 
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) e linee guida approvate con la deliberazione della 
G.R. n. 44/11 del 23.10.2013 e parzialmente modificate con la D.G.R. n. 2/10 del 
16.01.2018; 

 
3. Dà  mandato di porre in essere tutti gli atti necessari   per l’attivazione  di un tirocinio 

formativo con l’Agenzia regionale  per il lavoro della Sardegna (ASPAL) al fine di favorire 
la formazione individuale, finalizzata a far conoscere la realtà dell’Ente e far acquisire  gli 
elementi applicativi delle varie attività svolte all’interno dello stesso,  al fine di agevolare le 
scelte professionali mediante la conoscenza di retta del mondo del lavoro, secondo le 
seguenti direttive: 
 

Ø attivare una tipologia di  tirocinio  secondo quanto previsto dalle Linee guida regionali 
approvate con deliberazione della GR n. 44/11 del 23.10.2013, parzialmente modificate con 
la D.G.R. n. 2/10 del 16.01.2018, paragrafo 2, comma. 2 lett.b) “ Tirocini di inserimento e/o 
reinserimento nel mondo del lavoro e rivolti principalmente a disoccupati anche in mobilità 
e  inoccupati” a motivo della situazione di crisi economica diffusa sul territorio che ha dato 
luogo a fenomeni di disoccupazione/inoccupazione; 

Ø  Numero tirocinanti:  n. 1 tirocinante da assegnare all’Area Finanziaria /Tributi in possesso 
del titolo di studio: Laurea Magistrale in Economia e Commercio    in possesso del requisito 
delle disoccupazione non inferiore a mesi 9 (nove); 
 



Ø Possesso di Dichiarazione di Immediata Disponibilità e aver sottoscritto il Patto di Servizio 
Personalizzato presso il Centro per l’Impiego. 

 
Ø Durata: mesi sei , eventualmente prorogabili per altri mesi sei. 

 
Ø Orario: n. 30 (trenta) ore settimanali, dal lunedì al venerdì, per n. 6 ore al giorno, dalle h. 

8,30 alle h. 14,30 
 

Ø Rimborso forfettario:  la somma di € 400,00 (quattrocento,00) mensile, onnicomprensivo;   
 

Ø Tutor soggetto ospitante:  Segretario Comunale, quale responsabile del servizio Finanziario 
 

Ø Ammissione al tirocinio a seguito di colloquio motivazionale/attitudinale. 
 
Considerato adottare , ai sensi dell’art. 12  della. L. 241/1990, un  avviso pubblico al fine di rendere 
nota l’iniziativa e  acquisire le eventuali domande degli interessati che fossero in possesso dei 
requisiti indicati dall’Amministrazione . 
 
Visto il Bando pubblico, elaborato sulla base del Regolamento provvisorio adottato dall’ASPAL 
con la determinazione dirigenziale n. 534 del 03.05.2017 e sulla base delle Linee guida regionali, 
approvate con la deliberazione  di G.R. n. 44/11 del 23.10.2013 parzialmente modificate con la 
D.G.R. n. 2/10 del 16.01.2018 
 
Considerato approvare il Bando pubblico e darne pubblicazione per n. dieci giorni consecutivi., 
 
ATTESA la propria competenza a provvedere 
 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto di quanto in premessa 
Di revocare la propria precedente determinazione n. 138 del 22.06.2018, secondo le direttive 
impartite dalla G.C. con la deliberazione n. 98 del 27.06.2018, esecutiva; 
Di dare atto che alla data odierna non risultano acquisite istanze di tirocinio al prot. dell’Ente in 
adesione al precedente bando pubblico 
Di approvare il bando pubblico, allegato al presente atto, redatto secondo le indicazione della 
deliberazione della G.C. n. 98  del 17.06.2018, esecutiva, citata in premessa; 
 
Di imputare la spesa relativa al tirocinio formativo, pari a €. 400,00 mensili, al cap. 101201/13 del 
bil. 2018 
 
Da pubblicare il bando per n. 10 gg. Consecutivi all’albo pretorio on line . 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Gavina Cocco 
 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 04-07-2018 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 04-07-2018 
 Il Responsabile dell’Area  Gavina Cocco 



 
PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 04-07-2018 
 Il Responsabile dell’Area  Gavina Cocco 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara 
che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni 
acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 
241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 
del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente. 

Muros,  04-07-2018       

 SEGRETARIO COMUNALE 
  Gavina Cocco 
 
                                                                 



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151-153 D. Lgs. 
267/2000 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   127 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

04-07-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    101201 

Articolo 

   13 

Cod. bil. 

1010301 

SIOPE 

1105 

Descrizione capitolo: 

Spese per tirocinio formativo presso Area Segreteria 

Causale impegno Atto di indirizzo per  attivazione  tirocinio di formazione e orientamento presso il comune di Muros tramite l'ASPAL. 
Revoca  determina n. 138/2018. Approvazione bando. 

Importo operazione €.       2.700,00 

CUP  

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Gavina Cocco 
 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 04-07-2018 al 19-07-2018 

Muros,  04-07-2018 
 Il Responsabile del Servizio 
  Gavina Cocco 
 


